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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na racionalizaci logistických toků a skladování ve vybrané

společnosti. V prvé řadě byla provedena literární rešerše z oblasti logistiky a skladování.

Analytická část je zaměřena na zpracování snímku pracovního dne, a na základě dalších

provedených analýz byl zjištěn současný stav činností skladování a logistických toků. Dle

výstupů z vyhodnocených analýz bylo navrženo několik řešení k realizaci. Byly zpracované

návrhy úpravy layoutu skladů. Dále byl vytvořen návrh využití mobilního terminálu a 2D

kódů pro zjednodušení procesu skladování materiálu. Cíle bylo dosaženo návrhem na

zkrácení manipulačních cest a snížení počtu vytvořených transferů v informačním systému.

Klíčová slova: layout, mobilní terminál, heat mapa, ABC analýza, skladování, proces

ABSTRACT

The Master’s thesis is focused on the rationalization of logistics flows and storage in a

selected company. First of all, a literature search was performed in the field of logistics and

storage. The analytical part is focused on processing the image of a working day. Based on

other performed analysis, the current state of storage activities was ascertained. According

to the outputs from the evaluated analysis, several solutions were proposed for

implementation. According to solutions, the proposals for modifying the layout of storage

were prepared. A proposal was made to use a mobile terminal and 2D codes to simplify the

material storage process. The goal was achieved by the proposal of shortening the handling

routes and reducing the number of created transfers.

Keywords: layout, mobile terminal, heat map, ABC analysis, storage, process
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ÚVOD

Na základě současného trendu, kdy čas představují peníze a zákazník by chtěl uspokojit své

potřeby nejlépe hned, se společnosti zaměřují na zkracování jak logistických, tak

materiálových toků. Některé vnitropodnikové procesy se však z technologických důvodů

zkracovat nedají a tímto vzniká snaha o neustálé zlepšování podpůrných procesů a interních

logistických toků, které jsou pro končeného zákazníka neviditelné, a přesto jsou důležité.

Touto firemní politikou kráčí společnost, ve které je diplomová práce zpracovaná.

Společnost si zakládá na historii, image a hlavně poctivé ruční výrobě. Tato historie se

přenáší také do celého areálu společnosti. Skladování materiálu se zásluhou neomezených

prostorů starého závodu nachází v různých skladech a budovách po celém areálu. Společnost

se dlouhodobě snaží o přiblížení těchto skladů výrobě a jakákoli změna představuje krok

kupředu. V rámci předchozích projektů se podařilo o přesun skladu látek nebo

transparentních laků přímo do budovy Provozu 1. S velkým množstvím druhů produktů

a přibývajícími zakázkami nabývá i množství obalového materiálu na skladech. Podnětem

pro zpracování práce je skutečnost, že společnost dlouhodobě usiluje o zjednodušení procesu

skladování. Dále je také snaha o usnadnění manipulace a přiblížení kartonů blíže k finální

spotřebě. Společnost dlouhodobě také bojuje s neustále se kumulující administrativou

spojenou se skladováním a nevyhovujícími skladovacími prostory.

Diplomová práce je zaměřena na racionalizaci vybraných logistických toků a skladování ve

vybrané společnosti. Cílem práce je návrh na zkrácení manipulačních cest o 20 %, urychlení

činností skladování o 20 % a snížení počtu dodaných transferů na sklad Provozu 2 o 50 %.

V teoretické části jsou uvedeny poznatky z oblasti logistiky, skladového hospodářství a

zásob. Na tyto navazuje praktická část, která je rozdělena na analytickou

a projektovou část. Analytická část zahrnuje rozmístění skladů, snímek pracovního dne. Na

závěr jsou uvedeny zjištěné postřehy a nedostatky, které tvoří podklad pro projektovou část.

V projektové části jsou uvedeny jednotlivé návrhy na realizaci vycházející z analytické části.

Součástí jsou grafické návrhy skladovacích prostor a upravených procesů.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Diplomová práce je zaměřena na racionalizaci vybraných logistických toků a skladování ve

vybrané společnosti. Cílem práce je návrh na zkrácení manipulačních cest o 20 %, urychlení

činností skladování o 20 % a snížení počtu dodaných transferů na sklad Provozu 2 o 50 %.

Práce je rozdělena dvou, vzájemně propojených částí, a to na teoretickou a praktickou část,

která obsahuje analytickou a projektovou část. Teoretickou část tvoří literární rešerše

z knižních a elektronických zdrojů z oblasti logistiky, logistických procesů a skladového

hospodářství. V této části jsou také uvedeny metody, které slouží pro další práci v analytické

části práce.

Na úvod analytické část byly uvedeny všechny sklady, ve kterých jsou skladován

analyzovaný typ materiálu. Pro zjištění současného stavu v činnostech skladování byla

použita metoda přímého pozorování, dotazování pracovníků a snímku pracovního dne

skladníka a manipulanta VZV. Pro zjištění přepravních vzdáleností byl vytvořen spaghetti

diagram. Dále byl zanalyzován proces skladování, od nákupu materiálu, až po jeho konečnou

spotřebu. Vzhledem k nadměrnému množství materiálu na výrobní ploše byla vytvořena

heat mapa, která odhalila nízkoobrátkový materiál a materiál určený k úplnému odstranění.

V rámci navržení nového layoutu skladu byla vytvořena ABC analýza, která určila, jak bude

materiál umístěn. Analýzy provedené v této části slouží jako podklad pro zpracování

projektové části. Součástí analytické části je celkové shrnutí a uvedení jednotlivých návrhů.

Projektová část je tvořena ze zpracovaných návrhů a nákladů na jejich realizaci. Návrhy jsou

vypracovány formou procesních map a layoutů pro jednodušší přehled. Ostatní návrhy

sloužící k vizualizaci jsou zpracovány ve 3D podobě. Závěrem projektové části je celkové

a finanční zhodnocení navrženého řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM LOGISTIKA

Existuje celá řada definic, které jsou spojeny s pojmem logistika. Jedna z obecných definic

pojednává o tom, že logistika je věda o hmotných a nehmotných (informačních) tocích.

Logistika v podniku pokrývá jak jeho výrobní, tak i obchodní činnost. (Oudová, 2013, s. 13)

Dle Lukoszové (2004, s. 54) je logistika souhrn technických a organizačních činností

podniku, pomocí kterých se plánují operace související s materiálovým tokem. Logistika

zahrnuje nejen materiálový, ale také informační tok, který propojuje všechny zainteresované

strany. Jedná se o integrované plánování logistických toků mezi podnikem a dodavatelem

nebo uvnitř podniku.

Dle Štůska (2007, s. 4) logistika představuje řízení účinnosti, funkčnosti a efektivního

hmotného toku materiálu, zboží nebo polotovarů. Cílem logistiky je dodržení časového

harmonogramu, kvalitativních a hodnotových parametrů, které slouží k uspokojení potřeb

zákazníka. K nedílné součásti logistiky patří informační tok, který propojuje všechny články

(od nákupu materiálu až po expedici zboží k zákazníkovi).

Logistické aktivity jsou dány podmínkami, na základě kterých je podnik schopen fungovat.

Okruh rozhodování logistiky musí blíže specifikovat podnikový management z hlediska

toho, jaké logistické funkce podnik ovlivňuje přímo, a na kterých pouze participuje.

Integrované společnosti řídí část aktivit, ve kterých probíhá tok jejich produktů. Většina

podniků řízení eliminuje pouze na okamžité fyzické zásobování nebo na kanály fyzické

distribuce. Mezi hlavní činnosti logistiky můžeme zařadit níže uvedené činnosti (Štůsek,

2007, s. 6):

 manipulace s materiálem,

 balení a skladování materiálu,

 doprava materiálu,

 řízení zásob,

 komunikace s dodavateli/zákazníky,

 plánování a řízení objednávek,

 reklamace materiálu.
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Obrázek 1 Rozdělení logistických aktivit (vlastní zpracování dle Štůska, 2007, s. 7)

1.1 Logistické řízení

Tento proces, který je znázorněn na Obrázku 2, zahrnuje plánování, realizaci, efektivní řízení

toků a skladování zboží, materiálu a dalších informací, které slouží pro uspokojení

požadavků zákazníka. Uplatnění logistiky se netýká pouze výrobních podniků, ale všech

podniků včetně státní správy, jako jsou nemocnice, školy nebo organizace poskytující

finanční služby. (Lambert, 2000, s. 3)

Základním předpokladem logistického přístupu je vymezení základních znaků logistického

řízení. Souhrn těchto znaků musí vytvořit jednotný a fungující celek, tzn všechny znaky musí

být splněny ve stejný čas a musí být plně funkční. Mezi základní znaky logistického řízení


[…]


/2
0

2
0

3
.2

N
a

vr
že

n
ý

la
yo

u
tu

s
kl

a
d

o
va

cí
ch

p
ro

st
o

r

-
V

la
st

n
í z

á
zn

a
m

y,
p

o
ří

ze
n

é

fo
to

gr
a

fi
e

a
p

o
zn

á
m

ky
0

3
-

0
4

/2
0

2
0

3
.3

N
á

vr
h

n
a

v
yu

ži
tí

m
o

b
iln

íc
h

te
rm

in
á

lů

-
K

o
n

zu
lt

a
ce

p
ro

je
kt

o
vý

m
t

ým
em

0
4

/2
0

2
0

3
.4

N
á

vr
h

n
a

v
iz

u
a

liz
a

ci
a

o
zn

a
če

n
í

-
D

a
ta

z
p

o
d

n
ik

o
vé

h
o

I
S

0
4

-
0

5
/2

0
2

0

-
T

ec
h

n
ic

ké
v

yb
a

ve
n

í

(f
o

to
a

p
a

rá
t,

m
ěř

íc
í z

a
ří

ze
n

í,

so
ft

w
a

ro
vé

p
ro

gr
a

m
y,

a
p

o
d

.)

P
o

p
is

p
ro

je
k

tu

R
a

ci
o

n
a

liz
a

ce
l

o
gi

st
ic

ký
ch

t
o

ků
a

sk
la

d
o

vá
n

í

A
k

ti
vi

ty

V
ýs

tu
p

y

PŘÍLOHA P VII: AKČNÍ PLÁN

Ú
ko

l
So

u
ča

sn
ý

st
av

B
u

d
o

u
cí

s
ta

v
O

d
p

o
vě

d
n

á
o

so
b

a
Te

rm
ín

p
ln

ě
n

í
M

ě
ří

tk
o

Zk
rá

ce
n

í m
an

ip
u

la
čn

íc
h

ce
st

V
el

ké
m

an
ip

u
la

čn
í

vz
d

ál
en

o
st

i

P
ře

su
n

k
ar

to
n

ů
n

a
sk

la
d

in
d

iv
id

u
ál

n
í v

ýr
o

b
y

1
2

0
/1

V
rc

h
n

í m
is

tr
s

kl
ad

u

vš
eo

b
ec

n
éh

o

m
at

er
iá

lu

Č
er

ve
n

2
0

2
0

Č
as

o
vá

ú
sp

o
ra

v
yc

h
ys

tá
vá

n
í

m
at

er
iá

lu
, s

n
íž

en
í p

o
čt

u

vy
st

av
en

ýc
h

t
ra

n
sf

er
ů

v
IS

N
A

V

V
yu

ži
tí

r
eg

ál
o

vé
h

o

sy
st

ém
u

v
e

sk
la

d
u

1
2

0
/1

A
b

se
n

ce
o

rg
an

iz
ac

e
a

sy
st

ém
u

s
kl

ad
o

vá
n

í

Sk
la

d
o

vá
n

í m
at

er
iá

lu
v

re
gá

le
ch

, v
iz

u
al

iz
ac

e

sk
la

d
u

V
ed

o
u

cí
p

ro
vo

zu

in
d

iv
id

u
ál

n
í v

ýr
o

b
y

Č
er

ve
n

2
0

2
0

Zv
ýš

en
í k

ap
ac

it
y

sk
la

d
u

N
o

vý
la

yo
u

t
st

ře
d

is
ka

D
o

ko
n

če
n

í

A
b

se
n

ce
p

ro
st

o
ru

p
ro

m
an

ip
u

la
ci

s

m
at

er
iá

le
m

R
o

zš
íř

en
í v

o
ln

éh
o

p
ro

st
o

ru
p

ro
m

an
ip

u
la

ci
a

b
ez

p
eč

n
o

st

M
is

tr
s

tř
ed

is
ka

D
o

ko
n

če
n

í,
p

ro
ce

sn
í

in
že

n
ýr

Č
er

ve
n

2
0

2
0

El
im

in
ac

e
n

íz
ko

o
b

ra
to

vý
ch

ka
rt

o
n

ů
a

p
al

et
o

vý
ch

m
ís

t

Za
ve

d
en

í m
o

b
iln

íc
h

te
rm

in
ál

ů
A

d
m

in
is

tr
at

iv
n

í z
át

ěž
U

ry
ch

le
n

í č
in

n
o

st
í

sp
o

je
n

ýc
h

s
e

sk
la

d
o

vá
n

ím
V

ed
o

u
cí

IC
T

Č
er

ve
n

ec
2

0
2

0
Sn

íž
en

í a
d

m
in

is
tr

at
iv

n
í z

át
ěž

e

N
o

vý
la

yo
u

t
sk

la
d

u
1

4
2

A
b

se
n

ce
s

ys
té

m
u

sk
la

d
o

vá
n

í

Sk
la

d
o

vá
n

í m
at

er
iá

lu
d

le

je
h

o
s

p
o

tř
eb

y,
v

iz
u

al
iz

ac
e

sk
la

d
u

P
ro

ce
sn

í i
n

že
n

ýr
Č

er
ve

n
ec

2
0

2
0

Zv
ýš

en
í k

ap
ac

it
y

sk
la

d
u

N
ák

u
p

p
ří

vě
sn

éh
o

v
le

ku
A

b
se

n
ce

p
ří

vě
sn

éh
o

vl
ek

u

Zv
ýš

en
í p

o
čt

u

p
ře

p
ra

vo
va

n
éh

o

m
at

er
iá

lu

V
ýr

o
b

n
ě-

te
ch

n
ic

ký

ře
d

it
el

Sr
p

en
2

0
2

0
Zk

rá
ce

n
í č

as
u

m
an

ip
u

la
ce

a

m
an

ip
u

la
čn

íc
h

c
es

t

A
kč

n
í p

lá
n

p
ro

d
o

sa
že

n
í b

u
d

o
u

cí
h

o
s

ta
vu