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Téma DP: Projekt racionalizace logistických toků a skladování ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá problematikou logistiky a skladování ve výrobní společnosti. V kontextu tohoto

zaměření autorka srozumitelně zpracovala teoretické poznatky týkající se logistiky, skladového hospodářství

a zásob a logicky na ně navázala prakticky aplikovanými metodami. Teoretická část tvoří dostatečný základ

pro praktickou část. V praktické části autorka analyzovala skladování kartonů a identifikovala nedostatky.

Za účelem racionalizace skladování autorka navrhla konkrétní úpravu layoutu, včetně rozmístění kartonů,

zkrácení logistických toků a usnadnění logistických procesů. Diplomová práce má logickou strukturu

a odpovídající návaznosti. Oceňuji komplexní řešení problematiky. Autorka uchopila problematiku

adekvátně svým znalostem a prokázala schopnost aplikovat metody PI. Při zpracování byla samostatná,

aktivní a svědomitá. Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1) Bude navýšená kapacita paletových míst 100% využita?

2) Který z předložených návrhů na zlepšení současného stavu považujete za nejdůležitější? A proč?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 18. 6. 2020

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.